esposto alle fluttuazioni del tasso di interesse (principalmente

Euribor) sulle attività finanziarie indicizzate a tasso variabile e

in misura marginale sui finanziamenti passivi, tenuto conto

che circa il 96% del debito finanziario di medio/lungo termine

è indicizzato a tasso fisso.

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO ATM
NOTA ILLUSTRATIVA

PAG 115

 31.12.2019
Flussi finanziari

contrattuali
Quota corrente 1 e 2 anni 2 e 5 anni oltre 5 anni

Tasso variabile 12.591 13.261 750 746 2.216 9.548

Tasso fisso 295.784 334.980 21.850 21.847 115.236 176.048

Totale * 308.375 348.241 22.600 22.593 117.452 185.596

 31.12.2018
Flussi finanziari

contrattuali
Quota corrente 1 e 2 anni 2 e 5 anni oltre 5 anni

Tasso variabile 13.272 14.089 761 757 2.246 10.325

Tasso fisso 312.382 354.646 21.846 21.846 50.553 260.400

Totale * 325.654 368.735 22.608 22.604 52.799 270.725

* non sono incluse le passività finanziarie derivanti dall’applicazione dell’IFRS 16

Di seguito si riporta la sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul Conto economico da un’ipotetica traslazione delle curve

dei tassi di +50 o di -50 basis point rispetto ai livelli effettivamente applicati nel 2019 e nel 2018:

2019 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Maggiori/(minori) interessi passivi per debiti a tasso variabile 66 (66)

Totale 66 (66)

2018 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Maggiori/(minori) interessi passivi per debiti a tasso variabile 70 (70)

Totale 70 (70)

La seguente tabella riporta i finanziamenti passivi a tasso variabile e a tasso fisso.

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO ATM
NOTA ILLUSTRATIVA
PAG 116

A completamento dell’analisi si riporta la sensitivity analysis sul portafoglio obbligazionario effettuata mediante l’utilizzo della modified

duration dei singoli titoli in portafoglio come parametro di riferimento, ipotizzando una variazione in aumento rispettivamente di 50, 150

e 250 dei tassi di interesse. Presupposto dell’analisi è la relazione lineare tra i prezzi dei titoli e i relativi rendimenti.

Non si è tenuto conto dei flussi cedolari, in quanto, considerata la significativa componente di titoli indicizzati a tasso variabile e la

contenuta variazione attesa dei livelli futuri dei tassi, come desumibile dalle proiezioni delle curve di mercato, ogni proiezione su tali basi

risulterebbe poco attendibile.

 31.12.2019
Flussi finanziari

contrattuali
Quota corrente 1 e 2 anni 2 e 5 anni oltre 5 anni

Tasso variabile 37.233 37.143 3.250 6.900 21.993 5.000